
项目编号：

兰精（南京）纤维有限公司

年产 40000吨莫代尔绿色生态纤维素纤

维生产项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：兰精（南京）纤维有限公司

评价单位：南京国环科技股份有限公司



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 I页

目 录
1 概述........................................................................................................................................................1
[...]
3.7 企业现存环境问题及以新带老措施

现有项目存在的环境问题如下：

1、CS2储罐区废气未进行收集和收集。

2、废气例行监测过程中未对处理装置的进口浓度进行监测，同时WSA在

线监测系统缺少对 NOx的在线监测；

3、现有在使用中的燃气（油）供热锅炉项目中排气筒中的 NOx排放超标。

4、废水总排口中未对氨氮和 TP进行监测。

5、根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中“6.2.3设施内

要有安全照明设施和观察窗口”，本项目危废暂存仓库未预留观察窗口。

整改措施如下：

1、将 CS2储罐区废气经收集后进入 CAP废气处理系统进行处理，处理后通

过 CAP排气筒排放。

2、后续例行监测过程中需对各排气筒的进口浓度进行监测，同时增加WSA

排气筒在线监测系统中的 NOx监测因子。

3、兰精公司现有“燃气（油）供热锅炉项目”（简称“一期燃气锅炉”项

目）中的 3台 20t/h锅炉于 2016年完成验收，由于 NOx不能满足超低排放的要

求，故需对现有的燃气锅炉进行整改或者停止使用。同时兰精公司拟“新建的燃

气锅炉及配套工程项目”（简称“二期燃气锅炉”项目），二期燃气锅炉已取得

六合区生态环境局的批复（六环表复[2018]第 058号），目前该燃气锅炉处于建

设阶段。根据蒸汽供应的方案要求以及二期燃气锅炉项目环评，待该项目 3台



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 98页

50t/h的蒸汽锅炉建成后，将停用前期已建成的 3台 20t/h 的WSN型燃气（油）

锅炉，将其功能转化为备用锅炉。

综上，现有燃气锅炉的“以新带老”措施为：目前已逐步停用前期已建成的

3台 20t/h 的WSN型燃气（油）锅炉，将其功能转化为备用锅炉，现有已建成

项目以园区集中供热为主，拟建的莫代尔项目以新建的燃气锅炉供热为主。莫代

尔项目建成后，全厂将以新建的燃气锅炉与园区集中供热相结合的方式进行供

热。

4、后续例行监测过程中补充氨氮、TN和 TP等因子进行监测。

5、本项目将在危险废物暂存仓库内设置观察窗口。



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 99页

4 工程分析

4.1 本项目基本情况

项目名称：年产 40000吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目；

建设单位：兰精（南京）纤维有限公司；

建设性质：改扩建；

建设地点：本项目位于南京市六合区新材料产业园康强路 2号，见图 4.1-1；

投资总额：项目总投资为 65000万元，其中环保投资 670万元，占总投资额的

1.03%；

占地面积：本项目不新增占地面积，在现有厂区内进行改扩建，现有厂区占地

面积为 309亩；

生产班制及定员：本项目不新增定员，年工作时间为 350天，四班二运转，年

运转时间为 8400小时。

4.2 产品方案及生产规模

现有一期、二期项目为两条独立的生产线，一期项目生产工艺及产能均布发生

变化。本次技改在二期项目基础上进行，新增部分设备，建成后二期项目由原来年

产 6万吨特种粘胶纤维变更为年产 6万吨特种粘胶纤维或年产 4万吨莫代尔纤维，

实现共线可切换生产能力，年生产时数合计 8400 小时，本项目实施后全厂生产规

模见表 4.2-1。

表 4.2-1 建设项目产品方案表

主体

工程
产品名称 规格

设计能力（万吨/年） 运营时

间/年
对现有生产

线的影响
备注

变更前 变更后

二期

项目

特种粘胶纤维

（干重）
8400小

时

新增部分生

产设施，每

年切换 1~2
次

共线切

换生产
莫代尔纤维

副产芒硝 不变 不变
注：本次技改项目完成后，二期项目产品产能为全年中车间内对应的生产线全部用于生产这一种品种的最

大产能。鉴于两种生产产品的不确定性，产品采用共线生产（一条生产线可切换生产不同产品）的模式，每年

实际生产产品会进行切换。若实际生产过程中，全年一个生产线生产两种产品，由于这两种产品共用一条生产

线，则其中一种产品实际年产量将小于该产品的最大设计产能。

本表涉及企业商业秘密，删除



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 100页

表 4.2-2 建设项目实施后全厂产品方案表

主体

工程
产品名称 规格

设计能力（万吨/年） 运营时

间/年
对现有生产

线的影响
备注

变更前 变更后

一期

项目

特种粘胶纤维

（干重）
8400小

时
不变 /

芒硝

二期

项目

特种粘胶纤维

（干重）
8400小

时

新增部分生

产设施，每

年切换 1~2
次

共线切

换生产
莫代尔纤维

副产芒硝 不变 不变

本次新增莫代尔纤维产品质量标准见表 4.2-3。

表 4.2-3 莫代尔纤维质量标准

序号 项目 优等品 一等品 合格品

1 干断裂强度/（cN/dtex）≥
2 湿断裂强度/（cN/dtex）≥
3 干断裂伸长率/%
4 湿断裂伸长率/%

5
湿模量/（cN/dtex）≥
湿模量/（×20）≥

6 线密度偏差率/% ±
7 长度偏差率/% ±
8 超长纤维率/% ≤
9 倍长纤维/（mg/100g） ≤
10 残硫量/（mg/100g） ≤
11 疵点/（mg/100g） ≤
12 油污黄纤维（mg/100g） ≤
13 白度/%

注：M为白度中心值，为 82%，并根据客户要求调整

4.3 项目改造内容

1、主体工程

对厂内现有二期年产 6万吨差别化粘胶短纤维生产线进行改造，详见表 4.3-1。

表 4.3-1 本项目主体工程内容
工程

名称
建设名称 建设情况 改造内容 备注

主体

工程

原液车间

（二期）

占地面积

4125m2，4层
二期纺丝

车间（二

期）

占地面积
3670m2

酸站车间

（二期）
占地面积
1840m2

本表涉及企业商业秘密，删除

本表涉及企业商业秘密，删除



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 101页

酸站车间
3

占地面积

1012m2，3层
2、公辅工程

（1）新建一座元明粉仓库；由于原元明粉库本次改为二期酸站车间 3，因此需

新建一座元明粉库，占地 650m2，位于现有的备品备件库西侧；

（2）新建两座生产辅助车间；在一期机修车间、备品备件库东侧新建两座生产

辅助车间，用于生产设施维修及备品备件仓库，占地面积分别为 540m2、510m2。

（3）在酸站车间 3设置一变配电室；

（4）新增一套循环冷却水系统；

由于现有循环冷却水不能满足 5000m3/h，故本次新增一套 3000m3/h循环水冷却

站，位于酸站车间 3顶层，循环冷却水量设计规模按总循环水量 4000m3/h计。

扩建前后主体工程及公辅工程变化情况见表 4.3-2。

表 4.3-2 扩建前后主体工程及公辅工程变化情况对比一览表
类别 项目 改扩建前 扩建项目 扩建项目完成后 备注

主体工

程

一期原液车间 无变化

一期纺丝车间 无变化

一期酸站车间 无变化

二期原液车间
本次在其内部进行改

造

二期纺丝车间
本次在其内部进行改

造

二期酸站车间
本次在其内部进行改

造

酸站车间 3 本次新增，利用现有二

期元明粉仓库改扩建

辅助工

程

办公楼 无变化

维修车间 无变化

备品备件库 无变化

生产辅助间 1 本次新增，主要用于生

产设施维修

生产辅助间 2 本次新增，主要用于备

品备件仓库

贮运工

程

原料仓库 无变化

氢氧化钠贮罐 无变化

硫酸贮罐 无变化

CS2贮罐 无变化

盐酸贮罐 无变化

硫磺库 无变化

元明粉仓库
改建二期元明粉仓库，

并新建 1座仓库

纤维成品库 无变化

公用工

程

软水站

生产及生活供水
本次不新增生活用水，

根据工程分析可知，本

本表涉及企业商业秘密，删除



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 102页

类别 项目 改扩建前 扩建项目 扩建项目完成后 备注

项目不新增工业用水

循环水系统

新增 1座循环冷却水

站，设计能力

4×1000m3/h（三用一

备）

供电

在酸站车间 3设置一

变配电室，内设 2台
2500kVA干式变压器

供热

制冷

主要是原液制备过程

中要求更低的温度，冷

量需求量增加

空压站 无变化

环保工

程

废气

G3-1-1、酸站废气

G8、酸站闪蒸废

气 G9、结晶废气
G10-1

无变化

黄化废气 G1、熟

成废气 G2、纺丝

二浴后段废气

G3-1-2、牵伸切正

常排放废气

G4-1、集束经冷凝

处理后的 G5、水

洗脱硫废气 G6-1

和 CS2储罐区废

气

无变化

生产车间废气
G7 无变化

天然气锅炉废气 无变化

废水 无变化

固废
一般固废 无变化

危险固废 无变化

事故应急池 无变化

消防水池 无变化

4.4 公用及辅助工程

1、给水

本项目不新增员工，故不新增生活用水，改扩建项目给水系统由生产、公用工

程（包括冷水站、空压站和空调系统）、循环冷却水系统及软水站组成。

（1）给水系统

①生产及生活用水供给

兰精（南京）公司供水系统由法伯耳工业水厂和远古水厂分别供应，前者供水

系统用于生产、消防供水，后者供水系统用于生活供水。根据工程分析可知，本项

目不新增用水量。

本表涉及企业商业秘密，删除



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 103页

兰精公司目前正在筹备自建工业水处理站，其处理能力为 4.3万 t/d，采用“机

械混合+混凝沉淀池+V 型滤池+臭氧接触+活性炭生物滤池+次氯酸钠消毒处理”净

水工艺。目前已完成项目备案工作，后续工作也在紧急的开展中，预计 2023年底建

成投产，该项目建成后将不再使用法伯耳工业水厂供水。

②生产软化水制备

本次改扩建项目软水站依托现有，其处理规模 2×300t/h，现有项目软水使用量

为 8522t/d（355t/h）；本项目不新增软水使用量，建成后全厂软水用量仍为 8522t/d

因此现有水站可以满足改扩建项目的需求。

③循环水

本次改扩建项目新增循环水量 3000m3/h，需配套新建一座循环冷却水站。设计

规模按总循环水量 4000m3/h计，冷却水站采用冷却塔共 4座（三用一备），单座冷

却处理水量 1000m3/h。冷却塔置于酸站车间 3顶层，设有 4台吸水泵，单台水泵流

量 Q=1000m3/h，H=40m，N=90KW。

循环冷却水系统设计参数如下：进塔水温 37℃，出塔水温 32℃，回水压力

0.54MPa，给水压力 0.6MPa。

由于本项目新建循环水塔中需要加入阻垢剂等化学物质，循环水在循环一定次

数后其中的 COD和 SS等含量增加，不能直接作为清下水直接排放，需经收集后进

入南京法伯耳污水处理有限公司集中处理达标后再排入长江。故循环冷却水废水量

增加，总量为 129500t/a。

（2）排水系统

①污水处理：本项目生产中产生的污水通过耐腐蚀暗管收集排入南京法伯耳污

水处理有限公司进行处理；本项目生活污水经化粪池进行预处理后，输送到南京法

伯耳污水处理有限公司进行处理；处理达一级废水排放标准后，与园区内其他污水

处理厂合并后经一根专设管道排至南京江北新材料科技园的污水排放口，最终排入

长江。

②清污分流：厂区内排水系统采用清、污水分流制。

3、供电

本项目新增装机用电量为 5838万 kWh/a，拟在酸站车间 3设置一变配电室，内

设 2台 2500kVA干式变压器。

4、制冷



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 104页

因为新莫代尔纤维工艺比普通粘胶纤维工艺的中对原液制备工序中的温度控制

要求更低，冷量需求更大，因此，需要增加 200kW的乙二醇冷冻站，建成后冷站的

容量为 600kw。

5、供热、供气

本项目需新增蒸汽用量，主要是纺丝车间间接加热蒸汽量增加 402t/d，酸站增

加 611t/d，原液车间减少 260t/d，本项目建成后蒸汽总用量为 2193t/d。蒸汽用量见

图 4.1-1。

图 4.4-1 本项目蒸汽平衡图（单位：t/d）

公司因莫代尔纤维素纤维生产工艺需要，需要清洁蒸汽，南京江北新材料科技

园区长芦区热电厂提供的蒸汽不能满足公司生产工艺需要，因此兰精公司新建：

2×50t/h燃气锅炉和 1台 50t/h燃油燃气锅炉，并为燃油燃气锅炉配备 1套轻柴油系

统，作为备用燃料。待公司二期燃气锅炉建成后，将使用燃气锅炉站提供的蒸汽，

现有的 3台WSN型燃气（油）锅炉将拆除。

6、运输及储存

（1）运输

本项目所需的原辅材料、产品运输主要以汽车、危化车运输为主。本项目的运

输全部委托有资质单位社会车辆，产品、副产品及其它运出物料由购买单位自行运

输。

（2）存储

本次技改依托厂区现有贮存系统，原料烧碱、硫酸、二硫化碳和盐酸依托现有

储罐，浆粕依托现有原料仓库贮存，莫代尔纤维依托现有纤维成品库贮存。

7、消防

兰精公司全厂占地面积小于 100公顷，附属居住人数≤1.5万人，按照《建筑设

计防火规范》（GB5016-2014），同一时间内的火灾次数按一次考虑。

本节涉及企业技术秘密，删除



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 105页

本项目厂房耐火等级为一、二级，生产的火灾危险性分类为：酸站车间 3为丁

类。本项目发生火灾事故时的消防流量最大处为酸站车间 3（丁类高层厂房），需

60L/s。一次消防用水量最大处为 648m3。依据现行消防规范，酸站车间 3设置室内
[...]
除氧器 B162
规格尺寸：φ2000×6600mm（内径×长度-切线距），容积：

20.7m³，设计压力：0.4bar，温度：110℃，介质：锅炉水/蒸
汽，数量：1台

酸冷凝系

统

酸冷凝器 E107

规格尺寸：管程φ40×2.3×6450，介质：过程气，流量：

106158kg/h，操作条件：温度 285-252℃，压力 0.0017MPa,
数量：6336根

壳程：介质，冷风，流量：191283kg/h，操作条件：温度 47-205℃，

压力 0.0062MPa,数量：1台

冷风机 K131A/B 设计风量 Q=196120Nm3/h；全压 P=101100Pa；电机功率

P=315kw；数量：2,两台全开

碱洗系统

碱洗塔 F109 规格尺寸：φ4500×11250，立式，压力：0.0065MPa，PH：8.5±0.5，
尾气浓度＜1000mg/m³，数量：1台

碱洗风机 K110A/B 设计风量 Q=195040Nm3/h；全压 P=37000Pa；电机功率

P=200kw；数量：2，一开一备

③现有装置在线监测情况

根据现有项目中WSA废气处理装置近 1个月的在线监测统计，其统计结果详见

表 7.1-5。

表 7.1-5 废气处理装置的在线监测数据统计结果一览表

序号 时间

污染因子

达标情况硫化氢 SO2

排放浓度（mg/m3） 排放浓度（mg/m3）

1 2020-08-01 2.519 52.24 达标

2 2020-08-02 19.831 41.08 达标

3 2020-08-03 4.683 37.77 达标

4 2020-08-04 12.262 37.74 达标

5 2020-08-05 6.27 57.64 达标

6 2020-08-06 9.285 17.36 达标

7 2020-08-07 16.199 15.97 达标

8 2020-08-08 15.154 34.64 达标

9 2020-08-09 25.608 32.17 达标



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 217页

10 2020-08-10 2.955 11.48 达标

11 2020-08-11 22.252 21.17 达标

12 2020-08-12 14.322 16.19 达标

13 2020-08-13 23.659 28.21 达标

14 2020-08-14 5.532 5.02 达标

15 2020-08-15 4.484 32.58 达标

16 2020-08-16 4.864 17.00 达标

17 2020-08-17 2.903 42.83 达标

18 2020-08-18 6.588 40.94 达标

19 2020-08-19 4.556 44.98 达标

20 2020-08-20 5.589 37.31 达标

21 2020-08-21 6.07 44.51 达标

22 2020-08-22 11.838 38.75 达标

23 2020-08-23 7.933 40.06 达标

24 2020-08-24 1.798 43.50 达标

25 2020-08-25 4.733 51.25 达标

26 2020-08-26 3.656 72.26 达标

27 2020-08-27 5.582 57.48 达标

28 2020-08-28 5.171 74.16 达标

29 2020-08-29 3.451 69.14 达标

30 2020-08-30 4.896 53.13 达标

31 2020-08-31 17.996 73.36 达标

根据在线监测数据可知，现有项目的WSA的在线监测数据可知，硫化氢能满足

恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准，二氧化硫能满足《工业炉窑大气

污染物排放标准》（DB32/3728-2019）表 1标准，WSA能够达标排放。

④同类型实例：兰精（南京）公司项目现有工程已建一套WSA处理装置，根据

现有项目例行监测数据及在线监测数据，结果显示：WSA尾气排气塔各废气排放参

数监测最大值如下：SO2浓度 73.36mg/m3；H2S浓度 25.608mg/m3。由此可见，现有

工程符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554－93）中排气筒高度 120米时相应的排

放限值要求。

7.1.3本次技改废气防治措施

根据工程分析可知，本项目改造后将会降低原有生产线的废气浓度，减轻废气

处理装置的负荷。本项目接入WSA 中的废气量为 88300Nm3/h，废气中 CS2的浓度

约为 6.102 mg/m3，H2S的浓度约为 37.098mg/m3；接入 CAP装置的废气量约增加为

2000Nm3/h，这部分气体中 CS2 的浓度约为 105.952mg/m3，H2S 的浓度约为

18.652mg/m3。各废气处理装置中的废气浓度均比现有的二期项目废气浓度低，故项

目产生的废气可利用原有的配套的废气处理装置进行回收。



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 218页

7.1.4大气污染防治措施有效性分析

本项目废气处理方案基本沿用现有项目，并对部分生产工艺过程中产生的废气

处理方式进行调整，根据例行监测结果可知，现有废气处理装置正常运行能做到达

标排放。但在实际运行过程中 CAP 装中应注意及时更换饱和的活性炭，补充WSA

废气排放监控措施（目前已安装 SO2、CS2在线）。

根据 WSA排气筒的例行监测结果，2019年第 4季度监测结果中 H2S和 CS2的

排放速率最大值分别为 9.95×10-2kg/h、0.622kg/h，排放浓度分别为 0.39mg/m3，

2.37mg/m3，其排放速率均可以满足《恶臭污染物排放标准》二级标准；SO2和 NOx

排放浓度均未检出，故能达到《大气污染物综合排放标准》中二级排放标准；CAP

排气筒中的 H2S和 CS2的排放速率最大值分别为 6.44×10-3kg/h、4.96kg/h，排放浓度

分别为 0.02mg/m3，14.0mg/m3，其排放速率均可以满足《恶臭污染物排放标准》二

级标准；根据例行监测结果可知，WSA排气筒中的 SO2和 NOx排放速率和排放浓

度均能达到《大气污染物综合排放标准》中二级排放标准；WSA、CPA排气筒中硫

化氢和二硫化碳排放速率及浓度符合《恶臭污染物排放标准》二级标准。

故本项目采用 CAP和WSA废气处理装置分别对废气进行处理后，能确保所有

废气达标排放。

7.2 废水处理措施评述

本项目产生的废水主要包括工艺废水、地面及设备清洗废水、废气处理废水等，

各类废水水质情况见表 4.9-1、表 4.9-2 收集后送法伯耳污水处理厂集中处理，处理

达标后经污水管道排入长江。

7.2.1法伯耳污水处理站

1、法伯耳污水处理厂简介

法伯耳污水处理厂成立于 2003年，设计之初用于处理法伯耳纺织有限公司长丝

项目生产废水及厂区生活污水。2005年，兰精集团成立并与法伯耳污水处理厂达成

协议，将兰精集团的生产废水及生活污水接入法伯耳污水处理厂一并处理，达标后

经化工园区排口排入长江。2011年，由于兰精二期项目的扩建，法伯耳污水处理能

力不足，故进行污水处理厂扩建项目，将处理能力由 2.8万吨/天提升至 4.1万吨/天，

出水水质标准不变。该项目已取得六合区环保局批复（宁环建[2011]127号），并于

2014年完成验收（宁环（园区）验[2014]11号）。



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 219页

现有法伯耳废水处理工艺采用酸、碱废水分流经调节池调节后混合，在 PH：2～

3时鼓风曝气以脱除 CS2和H2S。然后在中和池中用石灰乳和氢氧化钠混合液调节 PH

至 9～10，沉淀去除 Zn2＋。同时在 Zn2＋沉淀池内加入一定的絮凝剂去除悬浮物。经

过沉淀处理废水进入生化处理装置。法伯耳污水处理工艺流程图见图 7.2-1。

图 7.2-1 法伯耳污水处理工艺流程图

2、处理工艺介绍

1）酸性废水与碱性废水分别经提升泵提升后进入曝气混合吹脱池，利用高汽水

比进行混合搅拌，在酸性条件下将废水中的 H2S等物质吹脱，该气体经引风机收集



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 220页

后经碱液喷淋塔吸收后进入生物土壤除臭装置净化后排放，同时酸性废水与碱性废

水混合后，会酸析出大量的半纤维素，且在酸性条件下油类物质也会析出得到去除。

2)曝气混合吹脱池出水进入中和反应池，通过投加硫酸亚铁进步降低硫化物含

量，并投加电石浆料提高废水 pH值至 10-10.5，形成锌离子的碱性沉淀物。

3)中和反应池出水进入初沉池进行泥水分离，初沉池采用平流式沉淀池池型，所

形成的絮体颗粒较大，较易沉淀，能取得较好的去除效果。

4)初沉池出水进入 pH调整池调节废水 pH值至生化系统适宜范围并进入配水通

过投加 N、P营养盐达到 COD：N：P=100：5：1以满足后期生活系统处理的需求。

5)配水池出水进入曝气池，曝气池采用活性污泥法，添加一定的的 N、P养液，

以提高污水生化性，通过微生物作用降解废水中大部分的有机物。

6)二沉池进行泥水分离，出水接入排放水池达标排放，污泥回流至好氧池系统以

接种污泥，提高并改善好氧系统的污泥量。

7)剩余污泥排放入生化污泥浓缩池，经浓缩后采用厢式压滤机进行机械脱水，其

余物化污泥进入物化污泥浓缩池，经浓缩后采用厢式压滤机进行机械脱水，上清液

排入调节池。

3、主要构筑物参数

南京法伯耳污水处理有限公司内主要构筑物见表 7.2-1。

表 7.2-1 法伯耳污水处理厂主要构筑物一览表

池体 座/组数 单体尺寸（m） 容积（m3） 面积（m2）

碱性调节池 1 30*12*5.3 1908 360
酸性调节池 1 30*38*5.3 6042 1140

污水提升泵房 1 12*6*10 720 72
曝气混合池 1 12*10*5.3 636 120

中和池 1 12*10*5.3 636 120
平流式沉淀池 1 8*36*(3.5-6.5) 1008-1872 288
pH值微调池 1 10*4*4.5 180 40

配水井 1 Φ3000mm / /
曝气池 2 42*30*5.3 6678 1260

生化沉淀池 2 Φ30000mm / /
污泥浓缩池 3 Φ20000mm / /

污泥脱水机房 1 32*18 / 576
污泥均质池 2 Φ6000mm / /

污泥回流泵房（池） 1 16*8+10*5 / 178
配电室 1 15*10 / 150
风机房 1 30*8 / 240



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 221页

7.2.2接管处理可行性分析

（1）处理能力

设计处理能力：从设计能力来看，法伯耳污水处理站处理能力为 41000t/d，本项

目废水量为 6876t/d，在污水处理站设计能力范围之内。

（2）处理效率及达标可行性

根据该废水处理工艺流程，对废水处理效果的可行性分析如下：

①废水经过格栅，去除体积较大的杂质后，进入初沉调节池。初沉调节池不仅

可调节水质水量，提供对有机物负荷的缓冲能力，还可以去除废水中部分悬浮物和

COD。初沉调节池的出水进入曝气中和池，用压缩空气将处理后的部分中水加压至

3.4-4.8atm，使溶气达到过饱和。废水中溶解的 H2S和 CS2形成小气泡逸出废水，设

置废气收集装置收集废气后经过碱液吸收处理溢出废水的 H2S和 CS2。废水脱气后

进入中和池，在中和池中加入硫酸亚铁、电石浆和 PAM的混合物调整水的酸碱度，

以使得 Zn2+能较好的在沉淀池中沉淀。该处理方式 COD处理效率约 50%、SS去除

效率为 30%、硫化物去除率 30%。

②经过酸碱调节池出来的废水进入锌离子沉淀池，根据实际情况在沉淀池中加

絮凝剂。在此 Zn2+沉淀效率为 98%、COD去除约 50%、SS为 60%、硫化物 60%。

③废水在经过沉淀池后进入曝气池处理，曝气池采用活性污泥法，大致处理效

率 COD约为 70%、SS为 30%。污泥采用厢式压滤机浓缩处理，降低了污泥的含水

率，同时能使滤液能较好的回收。污泥处理后回收制砖处理。

法伯耳污水处理厂处理对象主要为粘胶纤维生产中废水，可分为碱性废水和酸

性废水两大类，进水水质指标情况见表 7.2-2。

表 7.2-2 法伯耳污水处理厂进水水质情况

项目 pH SS Zn2+ S2-

酸性废水 1~2 100~200 ≤250 1~5
碱性废水 11~12 100~200 - 50~150
混合水 COD≤5200mg/L

进水标准 PH＞2；COD≤5200mg/L；Zn2+≤250
根据工程分析可知，本项目各污染因子的产生浓度均与现有项目浓度差别不大，

且莫代尔生产过程中的废水量比现有的二期项目废水量少，故从水质和水量两方面

均不会对法伯尓污水处理厂各运行参数造成影响。根据《法伯耳纺织有限公司污水

处理厂扩建项目环境影响报告书》，污水处理厂扩建完成后，根据设计，各处理单



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 222页

元的主要污染物去除效率见表 7.2-3，处理后的尾水达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中表 4 一级标准后经南京化工园区排口排入长江。

表 7.2-3 污水处理工艺预计运行效果

工艺单元 pH

COD Zn2+ S2-

mg/L 去除效

率% mg/L 去除效

率% mg/L 去除效

率%

曝气吹脱池 2~4 1000 - 100 - 20 -

中和反应池-初沉池 9~10 350 65 2~3 97 7.5 62.5

PH调整池 8~9 350 - 2~3 - 7.5 -

曝气池-二沉池 6~8 70 80 1.5 50 0.75 90

设计标准 6-9 ≤100 - ≤2.0 - ≤1.0 -

兰精（南京）纤维有限公司于 2019年 8月 22日（报告编号：（2019）宁白环

监（综）字第 201908265号）对厂内废水排口水质进行了监测，其监测结果如下：

表 7.2-4 废水排口水质监测数据

监测点位 监测日期 项目 废水排放口监测值 排放限值
达标

情况

废水总排口

2019.5.20 COD（mg/L） 13.3 100 达标

2019.7.25
COD（mg/L） 40 100 达标

氨氮 1.01 15 达标

总磷 0.06 0.5 达标

2020.1.17

SS（mg/L） 16 70 达标

pH（无量纲） 6.97 / 达标

COD（mg/L） 58 100 达标

总磷（mg/L） 0.06 / 达标

氨氮 1.74 15 达标

硫化物 0.005L / 达标

锌 0.227 250 达标

表 7.2-5 法伯尓污水处理厂总排口水质在线监测数据统计表

序号 时间
监测因子（除 pH无量纲，其余均为 mg/L）

达标情况
化学需氧量 氨氮 总氮 pH

1 2020-08-01 52.02 0.18 0.53 7.2 达标

2 2020-08-02 48.85 0.19 0.6 7.1 达标

3 2020-08-03 42.31 0.19 0.57 7.1 达标

4 2020-08-04 30.19 0.62 1.33 7.2 达标

5 2020-08-05 37.3 0.22 1.03 7.3 达标

6 2020-08-06 34.98 0.18 0.62 7.3 达标

7 2020-08-07 35.54 0.18 0.55 7.3 达标

8 2020-08-08 33.75 0.17 0.55 7.3 达标

9 2020-08-09 30.45 0.17 0.52 7.3 达标



兰精（南京）纤维有限公司年产 40000 吨莫代尔绿色生态纤维素纤维生产项目

南京国环科技股份有限公司 第 223页

10 2020-08-10 28.42 0.17 0.54 7.3 达标

11 2020-08-11 69 0.53 0.46 7.2 达标

12 2020-08-12 65.7 0.2 0.36 7.2 达标

13 2020-08-13 37.79 0.18 0.33 7.3 达标

14 2020-08-14 39.24 0.19 0.32 7.3 达标

15 2020-08-15 46.11 0.18 0.39 7.3 达标

16 2020-08-16 49.27 0.19 0.44 7.2 达标

17 2020-08-17 52.16 0.19 0.44 7.2 达标

18 2020-08-18 51.35 0.47 0.33 7.2 达标

19 2020-08-19 45.4 0.2 0.27 7.2 达标

20 2020-08-20 37.31 0.18 0.58 7.2 达标

21 2020-08-21 39.96 0.17 0.54 7.2 达标

22 2020-08-22 42.3 0.18 0.58 7.2 达标

23 2020-08-23 48.85 0.17 0.6 7.2 达标